
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 июля 2019 г. № 1105 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИВАТИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА» 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 21 
декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 29 января 2019 г. № 79 «Об 
утверждении порядка разработки и утверждения администрацией 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, органами 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый административный регламента предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Приватизация муниципального имущества». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Форостянова В.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 
края www.izobadmin.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 

http://www.izobadmin.ru/


Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 23 июля 2019 г. № 1105 
 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИВАТИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА» 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Предмет регулирования административного регламента. 
1.1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Приватизация муниципального имущества» (далее - административный 
регламент), разработан в целях повышения качества предоставления и 
доступности получения муниципальной услуги, устанавливает стандарт 
предоставления муниципальной услуги, порядок, сроки и последовательность 
административных процедур (действий) предоставления муниципальной услуги, 
требования к порядку их выполнения, порядок осуществления контроля за 
предоставлением муниципальной услуги, порядок обжалования гражданами 
решений и действий (бездействия) должностных лиц, а также принимаемых ими 
решений при предоставлении муниципальной услуги. 

1.1.2. Планирование приватизации муниципального имущества 
осуществляется посредством утверждения решением Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества. 

В соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации 
муниципального имущества администрацией Изобильненского городского округа 
Ставропольского края принимается решение об условиях приватизации 
муниципального имущества, в котором содержатся сведения о наименовании 
имущества, способе приватизации, начальной цене имущества и иные 
необходимые для приватизации сведения. 

1.2. Круг заявителей. 
Муниципальная услуга предоставляется физическим и юридическим лицам, 

за исключением: 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных 

и муниципальных учреждений; 
юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 
процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Федерального закона от 
21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества»; 

consultantplus://offline/ref=48D2ED3CFFB6C4D686091EDECDA25E0FEC9C1583D0CC79F60651B1187E5C24C33EF884AFB9E122587894C665011EBF863E178ECB40vDo0F


юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны), и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о 
своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих 
лицах в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на 
собственников объектов недвижимости, не являющихся самовольными 
постройками и расположенных на относящихся к государственной или 
муниципальной собственности земельных участках, при приобретении 
указанными собственниками этих земельных участков. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги. 

1.3.1. Получение информации по вопросам предоставления услуги, а также 
сведений о ходе предоставления услуги в отделе имущественных и земельных 
отношений администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (далее – Отдел) и иных организациях, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, осуществляется при:  

личном обращении заявителя; 
письменном обращении заявитeля; 
при обращении заявителя посредством телефонной связи; 
через официальный сайт; 
через электронную почту; 
через федеральную государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» www.gosuslugi.ru. 
1.3.2. Информация о месте нахождения, графике работы и справочных 

телефонах Отдела, способы получения информации о месте нахождения и 
графике работы Отдела, а также многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее МФЦ) размещены в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
органов местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края http://www.izobadmin.ru. 

Порядок, форма и место размещения указанной информации, в том числе на 
стендах в местах предоставления услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги и в 
МФЦ. 

На информационных стендах Отдела, в том числе МФЦ размещается 
следующая информация: 

о перечне документов, необходимых для получения услуги; 
о сроках предоставления услуги; 
о размерах государственных пошлин и иных платежей, связанных с 

получением услуги, порядке их уплаты; 
о порядке обжалования действий (бездействия), а также решений 

должностных лиц Отдела, в том числе МФЦ, участвующих в предоставлении 
услуги; 

о порядке обжалования действий (бездействия), а также принимаемых 
решений Отдела, в том числе МФЦ в ходе выполнения отдельных 
административных процедур (действий). 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref=48D2ED3CFFB6C4D686091EDECDA25E0FED961787D4C779F60651B1187E5C24C33EF884AEB6B078487CDD936B1F1DA7983A098DvCo2F
http://www.26.gosuslugi.ru/


 
2.1. Наименование муниципальной услуги. 
Наименование муниципальной услуги «Приватизация муниципального 

имущества».  
Действие настоящего административного регламента не распространяется 

на отношения, возникающие при отчуждении имущества, на которое не 
распространяется действие Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества». 

2.2. Наименование органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также наименования всех иных организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, обращение в которые 
необходимо для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией 
Изобильненского городского округа Ставропольского края через отдел 
имущественных и земельных отношений администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

На многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг не возложена функция по предоставлению муниципальной 
услуги. 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги. 
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
1) договор купли-продажи муниципального имущества, заключенный на 

аукционе, конкурсе, по результатам продажи посредством публичного 
предложения, без объявления цены, в порядке реализации преимущественного 
права приобретения арендуемого муниципального имущества; 

2) либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в иные организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной 
услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, сроки выдачи (направления) 
документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. При предоставлении муниципальной услуги на торгах и без 
объявления цены, срок предоставления определяется в извещении о продаже 
муниципального имущества. 

2.4.2. При предоставлении муниципальной услуги в порядке реализации 
преимущественного права приобретения арендуемого муниципального 
имущества, срок составляет 30 дней. 

2.4.3. Указанные в пунктах 2.4.1 и 2.4.2 настоящего административного 
регламента сроки включают в себя срок, необходимый для обращения в иные 
органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги. 

2.4.4. Возможность приостановления предоставления муниципальной услуги. 
Течение срока, указанного в пункте 2.4.1, приостанавливается в случае 

оспаривания субъектом малого или среднего предпринимательства 
достоверности величины рыночной стоимости объекта оценки, используемой для 
определения цены выкупаемого имущества, до дня вступления в законную силу 
решения суда. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов 

consultantplus://offline/ref=F264B70431ECD367C4DDC029A0BA20E7D680EC617A84E825D8E6491F07O4o8J


Изобильненского городского округа Ставропольского края, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования. 

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Ставропольского края, муниципальных нормативных 
правовых актов Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
регулирующих предоставление муниципальной услуги подлежит обязательному 
размещению на официальном сайте органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.izobadmin.ru.). 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, 
муниципальными правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края для предоставления муниципальной услуги и услуг, 
необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащих представлению заявителем. 

2.6.1. В перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги входят: 

1) заявка на участие в аукционе по утвержденной форме в двух экземплярах 
согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту (заявка на 
участие в продаже имущества посредством публичного предложения и заявка на 
участие в продаже муниципального имущества без объявления цены, согласно 
приложению 3); 

2) опись документов в двух экземплярах; 
3) в случае, если от имени заявителя (далее – претендента) действует его 

представитель по доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность 
на осуществление действий от имени претендента, оформленная в 
установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. 
В случае, если доверенность на осуществление действий от имени претендента 
подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка 
должна содержать также документ, подтверждающий полномочия этого лица; 

для юридических лиц: 
4) заверенные копии учредительных документов; 
5) документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического 

лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о 
назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым 
руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени 
юридического лица без доверенности; 

6) документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта 
Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале 
юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или 
заверенное печатью юридического лица и подписанное его руководителем 
письмо); 

для физических лиц: 
7) копии всех листов документа, удостоверяющего личность. 
Претендентом также могут быть предоставлены платежный документ с 

отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение претендентом 
задатка, и выданные банком реквизиты счета претендента, на который 
перечисляется сумма возвращаемого задатка (за исключением случая продажи 
имущества без объявления цены). 

При приобретении муниципального имущества в порядке 
преимущественного права арендатора на приобретение арендуемого имущества 

http://www.izobadmin.ru/


заявитель представляет заявление о соответствии его условиям отнесения к 
категориям субъектов малого и среднего предпринимательства, установленным 
статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по образцу 
согласно приложению 4 к настоящему административному регламенту. 

2.6.2. Документооборот между претендентами, участниками и Отделом 
осуществляется через электронную площадку в форме электронных документов 
либо электронных образов документов (документов на бумажном носителе, 
преобразованных в электронно-цифровую форму путем сканирования с 
сохранением их реквизитов), заверенных электронной подписью Отдела, 
претендента или участника либо лица, имеющего право действовать от имени 
Отдела, претендента или участника.  

Наличие электронной подписи означает, что документы и сведения, 
поданные в форме электронных документов, направлены от имени 
соответственно претендента, участника, Отдела и отправитель несет 
ответственность за подлинность и достоверность таких документов и сведений. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении иных организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 
вправе представить. 

2.7.1. Помимо документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего 
административного регламента заявитель вправе представить: 

2.7.1.1. Выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей) полученную не 
ранее чем за шесть месяцев до даты обращения. 

2.7.1.2. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридических лиц) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты 
обращения. 

2.7.2. В случае непредставления документов указанных в подпунктах 2.7.1.1, 
2.7.1.2 Отдел запрашивает в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в электронной форме данные документы в ИФНС. 

2.7.3. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от 
заявителей: 

представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, нормативными правовыми актами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении иных органов, предоставляющих государственные и 
муниципальные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
нормативными правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

consultantplus://offline/ref=3EBA66123FAB1590CFDF152AFAD42C656DB9915BDC978B57DBEF665DDE17E1E8CB3360E4DFCEA2D3IEr1J


предоставления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

Документы для предоставления муниципальной услуги не могут быть 
приняты от заявителя в случае, если: 

заявка представлена по истечении установленного срока приема заявок; 
При реализации субъектом малого и среднего предпринимательства права 

преимущественного приобретения арендуемого имущества: 
арендуемое имущество не включено в утвержденный в соответствии с 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года№ 209-ФЗ перечень 
государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного 
для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 22 
июля 2008 года № 159-ФЗ; 

арендуемое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 
статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ перечень 
государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного 
для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона 
от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

2.9.1. Течение срока, указанного в подпункте 2.4.1, приостанавливается в 
случае оспаривания субъектом малого или среднего предпринимательства 
достоверности величины рыночной стоимости объекта оценки, используемой для 
определения цены выкупаемого имущества, до дня вступления в законную силу 
решения суда. 

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной: 
1) имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации 

муниципального имущества на текущий год; 
2) в отношении испрашиваемого имущества не принято решение об условиях 

приватизации; 
3) заявитель не уполномочен обращаться с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги; 
4) заявитель не соответствует требованиям законодательства Российской 

Федерации, предъявляемым к лицу, которому может быть предоставлена 
муниципальная услуга; 

5) заявителем не представлены документы, предусмотренные настоящим 
административным регламентом; 

6) заявителю отказано в допуске к участию в торгах по основаниям, 
установленным действующим законодательством Российской Федерации; 

При реализации субъектом малого и среднего предпринимательства права 
преимущественного приобретения, арендуемого имущества, основанием отказа 
является, если заявитель не соответствует требованиям, установленным статьей 
3 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ, или продажа имущества 
недопустима в соответствии с другими требованиями законодательства 
Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=52A2A40AA54A00D0FF2C81237A8E1CED40EF53161335DBA8F5142378455F5B7124FFC22AB88764FB1E301BC4626DF79B631FB985F4207F84kFd0Q
consultantplus://offline/ref=52A2A40AA54A00D0FF2C81237A8E1CED40EE56181536DBA8F5142378455F5B7124FFC22AB88767FF1F301BC4626DF79B631FB985F4207F84kFd0Q
consultantplus://offline/ref=52A2A40AA54A00D0FF2C81237A8E1CED40EF53161335DBA8F5142378455F5B7124FFC22AB88764FB1E301BC4626DF79B631FB985F4207F84kFd0Q
consultantplus://offline/ref=52A2A40AA54A00D0FF2C81237A8E1CED40EF53161335DBA8F5142378455F5B7124FFC22AB88764FB1E301BC4626DF79B631FB985F4207F84kFd0Q
consultantplus://offline/ref=52A2A40AA54A00D0FF2C81237A8E1CED40EE56181536DBA8F5142378455F5B7124FFC22AB88766FD17301BC4626DF79B631FB985F4207F84kFd0Q
consultantplus://offline/ref=7EBF449C3C4D3400E69877E6A9E6BBF273EF7062613789DD4DBFD3A9DB33899EDD8DDBA49016B167DD6EDD0B8EDE3B3F8B0C9F3C834014DDi4e2Q
consultantplus://offline/ref=7EBF449C3C4D3400E69877E6A9E6BBF273EF7062613789DD4DBFD3A9DB33899EDD8DDBA49016B167DD6EDD0B8EDE3B3F8B0C9F3C834014DDi4e2Q


2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 
выдаваемом (выдаваемых) иными организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги. 

Для предоставления муниципальной услуги необходимыми и обязательными 
услугами является нотариальное заверение копий документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги (в случаях, когда требование о 
нотариальном заверении копии документа установлено законодательством 
Российской Федерации и (или) законодательством Ставропольского края). 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Государственная пошлина или иная плата за предоставление 
муниципальной услуги не взимается. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, 
включая информацию о методиках расчета размера такой платы. 

Нотариальное заверение копий документов осуществляется за счет 
заявителя, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (часть 
первая). 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для 
предоставления муниципальной услуги, и при получении результата 
предоставления таких услуг. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Заявка на участие в торгах подлежит обязательной регистрации в журнале 
регистрации заявок в день ее поступления. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о социальной защите инвалидов. 

Помещения Отдела должны соответствовать санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к 
персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы. 
СанПин 2.2.2/2.4.1340-03» и быть оборудованы противопожарной системой и 
средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении 
чрезвычайной ситуации. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями. 
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов Отдела, в том числе 
необходимо наличие доступных мест общего пользования (туалет). 

Места ожидания в очереди на предоставление или получение документов 
оборудуются стульями, кресельными секциями или скамьями (банкетками). 
Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и 
возможностей для размещения в здании. 

consultantplus://offline/ref=EF065FAF0D82BBB3B2BA34094DBB898F0D47C0A9DA2E3F203792AA4311HDT5L


Места для заполнения заявлений для предоставления муниципальной услуги 
размещаются в холле и оборудуются образцами заполнения документов, 
бланками заявлений, информационными стендами, стульями и столами 
(стойками). 

Рабочие места специалистов, предоставляющих муниципальную услугу, 
оборудуются компьютерами и оргтехникой, позволяющей своевременно и в 
полном объеме получать справочную информацию по вопросам предоставления 
муниципальной услуги и организовать предоставление муниципальной услуги в 
полном объеме. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 
Показатели доступности и качества муниципальной услуги включают в себя: 
возможность получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии 

со стандартом предоставления муниципальной услуги; 
транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги; 
доступность информации о предоставлении муниципальной услуги 

(размещение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги в 
сети Интернет и на информационных стендах). 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления 
муниципальной услуги в электронной форме. 

Проведение продажи муниципального имущества осуществляется в 
электронной форме на электронной площадке оператором электронной 
площадки. 

Продавец привлекает оператора электронной площадки из числа операторов 
электронной площадки, перечень которых утвержден Правительством Российской 
Федерации в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" (далее соответственно - оператор электронной площадки, 
Федеральный закон о контрактной системе). 

Оператор электронной площадки, электронная площадка, а также порядок ее 
функционирования должны соответствовать единым требованиям к операторам 
электронных площадок, операторам специализированных электронных площадок, 
электронным площадкам, специализированным электронным площадкам и 
функционированию электронных площадок, специализированных электронных 
площадок, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 8 июня 2018 г. № 656 "О требованиях к операторам электронных площадок, 
операторам специализированных электронных площадок, электронным 
площадкам, специализированным электронным площадкам и функционированию 
электронных площадок, специализированных электронных площадок, 
подтверждении соответствия таким требованиям, об утрате юридическим лицом 
статуса оператора электронной площадки, оператора специализированной 
электронной площадки" (далее - единые требования), и дополнительным 
требованиям к операторам электронных площадок, перечень которых утвержден 
Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом 
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", и функционированию электронных 
площадок, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 мая 2019 г. № 603 "Об установлении дополнительных требований к 
операторам электронных площадок, перечень которых утвержден 
Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом 
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", и функционированию электронных 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?rnd=E09FB811A5CBB6762D5659BE0EBDE4C4&req=doc&base=LAW&n=324057&REFFIELD=134&REFDST=100028&REFDOC=325054&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D73#20mkqrqd9xz
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?rnd=E09FB811A5CBB6762D5659BE0EBDE4C4&req=doc&base=LAW&n=318338&dst=100063&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100029&REFDOC=325054&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100063%3Bindex%3D74
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?rnd=E09FB811A5CBB6762D5659BE0EBDE4C4&req=doc&base=LAW&n=325054&dst=100011&fld=134


площадок и внесении изменений в Положение об организации и проведении 
продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме" 
(далее - дополнительные требования). 

Для получения регистрации на электронной площадке претенденты 
представляют оператору электронной площадки: 

заявление об их регистрации на электронной площадке по форме, 
установленной оператором электронной площадки (далее - заявление); 

адрес электронной почты этого претендента для направления оператором 
электронной площадки уведомлений. 

В срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня поступления заявления 
оператор электронной площадки осуществляет регистрацию претендента на 
электронной площадке или отказывает ему в регистрации с обоснованием причин 
отказа и не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации (отказа в 
регистрации) претендента, направляет ему уведомление о принятом решении. 

Регистрация претендента на электронной площадке осуществляется на срок, 
который не превышает 3 года со дня направления оператором электронной 
площадки этому претенденту уведомления о принятии решения о его регистрации 
на электронной площадке. 

Претендент, получивший регистрацию на электронной площадке, вправе 
участвовать во всех продажах имущества в электронной форме, проводимых на 
этой электронной площадке. 

При этом претенденты, прошедшие с 1 января 2019 года регистрацию в 
единой информационной системе в сфере закупок, а также аккредитованные 
ранее на электронной площадке в порядке, установленном Федеральным законом 
о контрактной системе, вправе участвовать в продаже имущества в электронной 
форме без регистрации на такой электронной площадке, предусмотренной 
настоящим Положением. 

Претендент, получивший регистрацию на электронной площадке, не вправе 
подавать заявку на участие в продаже имущества, если до дня окончания срока 
действия регистрации осталось менее 3 месяцев. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к 

порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур (действий) в 

электронной форме 
 
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
1) рассмотрение заявок; 
2) проведение торгов; 
3) подписание договора купли-продажи муниципального имущества. 
3.2. Рассмотрение заявок. 
3.2.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является наступление срока рассмотрения заявок на участие в 
продаже муниципального имущества, установленного в информационном 
сообщении о продаже муниципального имущества. 

3.2.2. Заявки и приложенные к ней документы рассматриваются на предмет 
отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в 
порядке, указанном в информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества. 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?rnd=E09FB811A5CBB6762D5659BE0EBDE4C4&req=doc&base=LAW&n=324057&REFFIELD=134&REFDST=100047&REFDOC=325054&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D92


3.2.3. Результатом настоящей административной процедуры является 
подготовка Отделом протокол о признании претендентов участника, в котором 
приводится перечень принятых заявок (с указанием имен (наименований) 
претендентов), перечень отозванных заявок, имена (наименования) 
претендентов, признанных участниками, а также имена (наименования) 
претендентов, которым было отказано в допуске к участию в аукционе, с 
указанием оснований отказа.  

Не позднее следующего рабочего дня после дня подписания протокола о 
признании претендентов участниками всем претендентам, подавшим заявки, 
направляется уведомление о признании их участниками аукциона или об отказе в 
признании участниками аукциона с указанием оснований отказа. 

Информация о претендентах, не допущенных к участию в аукционе, 
размещается в открытой части электронной площадки на официальном сайте в 
сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, 
определенном Правительством Российской Федерации, а также на сайте 
продавца в сети "Интернет". 

3.3. Проведение торгов. 
3.3.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является подписание протокола рассмотрения заявок на участие в 
продаже муниципального имущества. 

3.3.2. Продажа муниципального имущества проводится Отделом в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

3.3.3. Результатом настоящей административной процедуры является 
подготовка Отделом протокола об итогах продажи муниципального имущества. 

3.3.4. Способом фиксации результата административной процедуры 
является оформление на бумажном носителе протокола о результатах продажи 
муниципального имущества, направление победителю одного экземпляра 
протокола и размещение его на официальном сайте торгов. 

3.3.5. Максимальный срок выполнения данного действия определяется в 
соответствии с извещением о проведении торгов. 

3.4. Подписание договора купли-продажи муниципального имущества. 
3.4.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является: 
1) протокол об итогах продажи муниципального имущества; 
2) решение об условиях приватизации муниципального имущества в порядке 

преимущественного права приобретения арендуемого муниципального 
имущества. 

3.4.2. Ответственный исполнитель Отдела обеспечивает подготовку и 
подписание начальником Отдела проекта договора купли-продажи 
муниципального имущества. 

3.4.3. Результатом административной процедуры является направление 
заявителю или победителю торгов проекта договора купли-продажи 
муниципального имущества. 

3.4.4. Способом фиксации результата административной процедуры 
является письмо, подписанное начальником Отдела, о направлении проекта 
договора с присвоением письму регистрационного номера и занесением данного 
номера в базу данных в порядке делопроизводства и направление (вручение) его 
заявителю. 

3.4.5. Максимальный срок выполнения данного действия при заключении 
договора купли-продажи в результате реализации преимущественного права 
приобретения арендуемого муниципального имущества составляет 10 дней. 



3.4.6. Максимальный срок выполнения данного действия при заключении 
договора купли-продажи на торгах и без объявления цены определяется в 
соответствии с извещением о проведении торгов. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного 

регламента 
 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными лицами положений административного регламента 
и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных 
правовых актов Ставропольского края, муниципальных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению услуги, а также принятием 
ими решений. 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению услуги, и 
принятием решений ответственными лицами Отдела, осуществляется 
начальником Отдела, путем проведения проверок соблюдения и исполнения 
положений административного регламента, иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Ставропольского края и органов местного 
самоуправления. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления услуги, в том числе порядок и 
формы контроля за полнотой и качеством предоставления услуги. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги включает в себя 
проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 
рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, 
содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) ответственных лиц 
Отдела по предоставлению муниципальной услуги. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 
заявителей осуществляется привлечение должностных лиц, специалистов Отдела 
к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Проверки полноты и качества предоставления услуги осуществляются на 
основании муниципальных нормативных правовых актов. 

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке могут 
рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением услуги 
(комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). 
Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителя. 

Отдел может проводить с участием представителей общественности опросы, 
форумы и анкетирование получателей услуги по вопросам удовлетворенности 
полнотой и качеством предоставления услуги, соблюдения положений 
административного регламента, сроков и последовательности действий 
(административных процедур), предусмотренных административным 
регламентом. 

4.3. Ответственность органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих, 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1 статьи 16 Федерального 
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», и их работников за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Должностные лица Отдела, участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги, несут персональную ответственность за полноту и качество 



предоставления муниципальной услуги, за действия (бездействие) и решения, 
принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, 
за соблюдение и исполнение положений настоящего административного 
регламента, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных 
правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги.  

Персональная ответственность должностных лиц Отдела, ответственных за 
исполнение административных процедур, закрепляется в их должностных 
инструкциях в соответствии с требованиями законодательства. 

В случае выявления нарушения прав обратившихся заявителей, порядка и 
сроков рассмотрения запросов заявителей, утраты документов заявителей 
виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, в том числе дисциплинарную ответственность в 
соответствии с законодательством о муниципальной службе. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за предоставлением услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций 

Граждане, их объединения и организации в случае выявления фактов 
нарушения порядка предоставления муниципальной услуги или ненадлежащего 
исполнения настоящего административного регламента вправе обратиться с 
жалобой в органы и к должностным лицам, указанным в п. 5.3 настоящего 
административного регламента. 

Жалоба может быть представлена на личном приеме, направлена почтовым 
отправлением или в электронной форме с использованием информационных 
ресурсов в сети «Интернет», единого портала, регионального портала или через 
МФЦ. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа администрации, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, организаций, 

указанных в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 
 
5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 

(или) действие (бездействие) органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1 статьи 
16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» а также их должностных лиц, муниципальных служащих, 
работников (далее - жалоба). 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений 
и действий (бездействия) органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1 статьи 
16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 



муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, 
работников, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

5.2. Предмет жалобы. 
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 
нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
требование представления заявителем документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными 
правовыми актами Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
нормативными правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

отказ Отдела, его должностного лица, муниципального служащего в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги. 

5.3. Органы администрации, многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг, органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, являющиеся учредителями 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, а также организации, указанные в части 1 статьи 16 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», которым может быть направлена жалоба. 

Жалоба может быть подана заявителем или его уполномоченным 
представителем в письменной форме на русском языке на бумажном носителе 



почтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме 
заявителя или его уполномоченного представителя: 

на имя Главы Изобильненского городского округа Ставропольского края, в 
случае если обжалуются решения заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, начальника отдела, в 
письменной форме на русском языке на бумажном носителе почтовым 
отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме заявителя 
или его уполномоченного представителя; 

на имя начальника отдела, предоставляющего муниципальную услугу, в 
случае если обжалуются решения и действия (бездействие) отдела и его 
должностного лица, муниципального служащего в письменной форме на русском 
языке на бумажном носителе почтовым отправлением либо в электронном виде, а 
также при личном приеме заявителя или его уполномоченного представителя; 

В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: 
документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 
Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы заявителя. 
5.4.1. Заявитель может подать жалобу: 
лично в администрацию по адресу: 356140, Ставропольский край, г. 

Изобильный, ул. Ленина, 15; 
в письменной форме путем направления почтовых отправлений в 

администрацию по адресу: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. 
Ленина, 15; 

в МФЦ по адресу: 356140, Ставропольский край, город Изобильный, улица 
Красная, дом 16; 

в электронном виде посредством использования: 
официального сайта администрации в сети «Интернет» (www.izobadmin.ru); 
электронной почты администрации (izobadmin@mail.ru); 
электронной почты МФЦ: mfc.izob@yandex.ru; 
единого портала (www.gosuslugi.ru); 
регионального портала (www.26gosuslugi.ru); 
портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования). 

Жалоба на решение и (или) действие (бездействие), органа администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу, может быть подана заявителем через 
МФЦ, который обеспечивает ее передачу в Отдел. 

Жалоба передается в администрацию в порядке и сроки, установленные 
соглашением о взаимодействии между государственным казенным учреждением 
Ставропольского края «Многофункциональный центр» и администрацией, но не 
позднее рабочего дня, следующего за рабочим днем, в который поступила 
жалоба. 

5.4.2. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

http://www.izobadmin.ru/
mailto:izobadmin@mail.ru
mailto:mfc.izob@yandex.ru
http://www.26gosuslugi.ru/


действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть 
представлены: 

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность; 

2) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 
лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

В случае подачи заявителем жалобы в электронном виде документы, 
предусмотренные подпунктами 5.4.1", 5.4.2 настоящего пункта, могут быть 
представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, 
при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

5.4.3. Жалоба должна содержать: 
наименование органа администрации, фамилию, имя, отчество (при 

наличии) и должность должностного лица, фамилию, имя, отчество (при наличии) 
и должность муниципального служащего, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жалоба 
подается способом, предусмотренным абзацем одиннадцатым настоящего 
пункта); 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа 
администрации, их должностных лиц, муниципального служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа администрации, их должностных лиц, 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы. 
Жалоба, поступившая на имя Главы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, в письменной форме на бумажном носителе подлежит 
регистрации администрации в течение одного рабочего дня со дня ее 
поступления.  

Жалоба, поступившая в Отдел, в письменной форме на бумажном носителе 
подлежит регистрации в течение одного рабочего дня со дня ее поступления. 
Жалобе присваивается регистрационный номер в журнале учета жалоб на 
решения и действия (бездействие) Отдела и его должностного лица, 
муниципального служащего (далее - журнал). Форма и порядок ведения журнала 
определяются Отделом. 

При поступлении жалобы в администрацию с использованием сети 
"Интернет" на официальный сайт администрации или электронный адрес 
администрации, должностное лицо администрации, ответственное за работу с 
электронной почтой, в день поступления жалобы в форме электронного 
документа распечатывает ее на бумажный носитель и передает должностному 
лицу администрации, ответственному за регистрацию жалоб, для ее регистрации. 

Регистрация жалоб, направленных в электронном виде с использованием 
единого портала, осуществляется в порядке, определенном Правительством 
Российской Федерации. 

../../../../../1/Desktop/Новая%20папка%20О.Д/АДМИНИСТРАТИВНЫЕ%20РЕГЛАМЕНТЫ%20И%20ДРУГОЕ/2018/Админ.%20регл.%20о%20предоставле.%20субъектам%20малого%20и%20среднего%20предприним/Административный%20регламент%20.docx#P620
../../../../../1/Desktop/Новая%20папка%20О.Д/АДМИНИСТРАТИВНЫЕ%20РЕГЛАМЕНТЫ%20И%20ДРУГОЕ/2018/Админ.%20регл.%20о%20предоставле.%20субъектам%20малого%20и%20среднего%20предприним/Административный%20регламент%20.docx#P621


Регистрация жалоб, направленных в электронном виде с использованием 
регионального портала, осуществляется оператором регионального портала в 
порядке, установленном Правительством Ставропольского края. 

Жалоба рассматривается должностным лицом администрации в течение 15 
рабочих дней со дня ее регистрации, если более короткие сроки рассмотрения 
жалобы не установлены администрацией, а в случае обжалования отказа 
администрации, должностных лиц, муниципальных служащих в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

В случае если поданная заявителем или его уполномоченным 
представителем жалоба не входит в компетенцию рассмотрения администрации, 
в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации администрация направляет 
жалобу в орган исполнительной власти Ставропольского края, должностному 
лицу, уполномоченным на ее рассмотрение, и одновременно в письменной форме 
информируют заявителя или его уполномоченного представителя о 
перенаправлении его жалобы. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 
жалобы в органе исполнительной власти Ставропольского края, уполномоченном 
на ее рассмотрение. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы.  
1. По результатам рассмотрения жалобы администрация, принимает одно из 

следующих решений: 
удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных администрацией опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также в иных 
формах; 

отказывает в удовлетворении жалобы. 
2. При удовлетворении жалобы Орган администрации принимает 

исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по 
выдаче заявителю результата муниципальной услуги, в течение 5 рабочих дней 
со дня принятия такого решения, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно 
направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры. 

3. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указывается: 
должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 
сведения о структурном подразделении администрации и его должностном 

лице, муниципальном служащем, решения или действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
основания для принятия решения по жалобе; 
принятое решение по жалобе; 
сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления 

результата муниципальной услуги, в случае признания жалобы, обоснованной; 



сведения о сроке и порядке обжалования принятого решения по жалобе. 
4. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным должностным лицом. 
Ответ о результатах рассмотрения жалобы в электронном виде 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
должностного лица, уполномоченного на рассмотрение жалобы, вид которой 
установлен законодательством Российской Федерации. 

5. В удовлетворении жалобы отказывается в случае, если жалоба признана 
необоснованной. 

В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 
жалобы. 

Письменный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы 
направляется по адресу (адресам) электронной почты (при наличии) и почтовому 
адресу, указанным в жалобе, не позднее рабочего дня, следующего за днем 
окончания рассмотрения жалобы. 

В случае если жалоба была подана способом, предусмотренным абзацем 
одиннадцатым пункта 5.4. настоящего административного регламента, ответ о 
результатах рассмотрения жалобы направляется посредством использования 
системы досудебного обжалования. 

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного 
лица, муниципального служащего, а также членов его семьи, на жалобу не дается 
ответ по существу поставленных в ней вопросов и в течение 3 рабочих дней со 
дня регистрации жалобы сообщается заявителю по адресу электронной почты 
(при наличии) и почтовому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости 
злоупотребления правом на обращение. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не 
дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган администрации, 
предоставляющий муниципальную услугу, и его должностному лицу, 
муниципальному служащему, о чем в течение 7 дней со дня регистрации жалобы 
сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе. 
При желании заявителя обжаловать действие или бездействие должностного 

лица администрации, муниципального служащего администрации, последний 
обязан сообщить ему свои фамилию, имя, отчество и должность, а также 
фамилию, имя, отчество и должность лица, которому могут быть обжалованы 
действия. 

Обжалование производится в сроки и по правилам подведомственности и 
подсудности, установленным процессуальным законодательством Российской 
Федерации. 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.10. Способы информирования заявителя о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы. 

Администрации обеспечивает: 
оснащение мест приема жалоб стульями, кресельными секциями и столами 

(стойками); 



информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) органа администрации и его должностных лиц, муниципальных 
служащих посредством размещения такой информации на стендах в местах 
предоставления муниципальных услуг, на его официальном сайте в сети 
«Интернет», на едином портале и региональном портале; 

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) органа администрации и его должностных лиц, муниципальных 
служащих, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме. 

6. Блок-схема предоставления муниципальной услуги 
Блок-схема предоставления муниципальной услуги приводится в приложении 

1 к регламенту. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги 

«Приватизация муниципального имущества», 

утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 23 июля 2019 г. № 1105 
 
 

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИВАТИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА» 
 
 

Отказ  Рассмотрение заявления 

 
 

  

Проведение торгов  Подписание договора 
купли-продажи 

муниципального 
имущества в порядке 
преимущественного 
права приобретения 

арендуемого 
муниципального 

имущества 
 

  

  

Подписание договора 
купли продажи 

муниципального 
имущества 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги 

«Приватизация муниципального имущества», 

утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 23 июля 2019 г. № 1105 
 
 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИВАТИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА» 
 

Заявка на участие в аукционе по Лоту № __ 
«___»__________20___г. 

_________________________________________________________________ 
(полное наименование юридического лица 

_________________________________________________________________ 
или фамилия, имя, отчество 

________________________________________________________________, 
паспортные данные физического лица, подающего заявку) 

именуемый далее «Претендент», в лице________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, должность) 
действующего на основании _________________________________________, 
принимая решение об участии в аукционе, открытом по составу участников и 
открытом по форме подачи предложений о цене, по продаже имущества 
муниципальной собственности Изобильненского городского округа 
Ставропольского края _________________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

обязуюсь: 
1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении, 

опубликованном в _____________________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

а также порядок продажи на аукционе имущества, установленный 
Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества»; 

2) в случае признания победителем открытого аукциона в течение пяти 
рабочих дней с даты подведения итогов аукциона заключить договор купли-
продажи и осуществить оплату приобретенного муниципального имущества 
единовременным платежом в срок указанный в договоре купли продажи. 

Со сведениями, изложенными в извещении о проведении аукциона, 
ознакомлен и согласен. 

Заявка составляется в двух экземплярах, один из которых остается у 
организатора торгов, другой – у Претендента. 

К заявке прилагаются документы в соответствии с Описью. 
Реквизиты счета для возврата задатка: __________________________. 



Адрес и банковские реквизиты Претендента: 
_____________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

подпись Претендента (его полномочного представителя) 
«___»___________20___г. М.П. 
 
Заявка принята Организатором торгов: 
______час.______мин. «___»_________20___г. №________ 

__________________________________________________________________ 
подпись уполномоченного лица Организатора торгов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги 

«Приватизация муниципального имущества», 

утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 23 июля 2019 г. № 1105 
 
 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИВАТИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА» 
 
 
Заявка на участие в продаже муниципального имущества посредством 

публичного предложения (без объявления цены) по лоту № ______ 
«___»__________20___г.  

 
__________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица 
__________________________________________________________________ 

или фамилия, имя, отчество 
__________________________________________________________________, 

паспортные данные физического лица, подающего заявку) 
именуемый далее «Претендент», в лице________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, должность) 
действующего на основании _________________________________________, 
принимая решение об участии в продаже муниципального имущества 
посредством публичного предложения (без объявления цены) _______________ 
_____________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

обязуюсь: 
1) соблюдать условия торгов, содержащиеся в извещении, опубликованном в 

__________________________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

а также порядок продажи имущества посредством публичного предложения 
(без объявления цены), установленный Федеральным законом от 21 декабря 2001 
года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества»; 

2) в случае признания победителем продажи посредством публичного 
предложения (без объявления цены) заключить договор купли-продажи не 
позднее чем через 5 рабочих дней с даты проведения продажи посредством 
публичного предложения и осуществить оплату приобретенного муниципального 
имущества в сроки указанные в договоре купли-продажи. 



Со сведениями, изложенными в извещении о проведении продажи 
посредством публичного предложения (без объявления цены), ознакомлен и 
согласен. 

Заявка составляется в двух экземплярах, один из которых остается у 
организатора торгов, другой – у Претендента. 

К заявке прилагаются документы в соответствии с Описью. 
Реквизиты счета для возврата задатка: __________________________. 
Адрес и банковские реквизиты Претендента: 
_________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
подпись Претендента (его полномочного представителя) 
«___»___________20___г. М.П.  
 
Заявка принята Организатором торгов: 
______час.______мин. «___»_________20___г. №________ 
_________________________________________________________________ 
подпись уполномоченного лица Организатора торгов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги 

«Приватизация муниципального имущества», 

утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 23 июля 2019 г. № 1105 
 
 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА В 

ПОРЯДКЕ ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО ПРАВА 

ПРИОБРЕТЕНИЯ АРЕНДУЕМОГО ИМУЩЕСТВА 
 
 
Руководствуясь пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 

года № 159-ФЗ, сообщаю, что ___________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 
соответствует условиям отнесения к субъектам малого (или среднего) 

предпринимательства и намерено воспользоваться своим преимущественным 
правом приобретения арендуемого по договору аренды от "___" _________ г. № 
________, помещения муниципальной собственности, расположенного по 
адресу:_________, улица ________, общей площадью _______кв. м. 

Настоящим подтверждаю, что с момента государственной регистрации 
юридического лица и по настоящее время ______________________________ 
является субъектом малого (или среднего) предпринимательства. 

 
Приложение: Выписка из единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
 
Подпись 

consultantplus://offline/ref=3EBA66123FAB1590CFDF152AFAD42C656DBA9853D3958B57DBEF665DDE17E1E8CB3360E4DFCEA2D4IEr1J

